
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03694 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03694 

 Del: 30/05/2019 

 Esecutivo da: 30/05/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo  abbonamenti riviste online di CELNETWORK srl - PAWEB e Personale Enti Locali per 

la Direzione Risorse Umane  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021.  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00140 del 18/4/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020. 

 

 - con Decreto del Sindaco n. 10 del 20.3.2017 con il quale alla sottoscritta è stato affidato l’incarico di 

Direttore della Direzione Risorse umane fino alla scadenza dell’attuale mandato amministrativo; 

 

Ravvisata la necessità di rinnovare per l’anno 2019 i seguenti abbonamenti alle riviste digitali pubblicate da 

Celnetwork srl di Bergamo P.I. 01913760680 in quanto la qualità dei prodotti editoriali offerti rappresenta 

uno strumento di lavoro necessario per l’aggiornamento in materia di pubblico impiego dei dirigenti e del 

personale  della Direzione Risorse Umane: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03694 

 

 

 banca dati PA WEB – n. 3 accessi 

 rivista online Personale Enti Locali  – n. 1 accessi  

 

Visti gli articoli: 

 32, comma 2 del D. Lgs 18/04/2016, n. 50, che definisce le fasi delle procedure di affidamento,  

 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50, che consente la procedura di affidamento 

diretto per importi inferiori a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, che consente l’uso della procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione di un bando, quando i lavori le forniture ed i servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico, per la tutela dei diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale;  

 1, comma 450 della L. 296/2006, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del 

decreto-legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 7 del Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 

approvato con deliberazione Comunale n. 326 del 05/05/2003 (e successivamente modificato con 

delibere consiliari n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013); 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Preso atto che per gli abbonamenti di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente e che non è quindi 

possibile procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip spa (ivi 

incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme); 

 

Tenuto conto che l’art. 63 comma 2 lett. b) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 consente l’uso della procedura 

negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di gara  quando  i lavori, le  forniture  e  i  servizi  

possono essere  forniti  unicamente  da  un  determinato  operatore  economico  per  la  tutela  di  diritti  

esclusivi,  inclusi i diritti  di  proprietà  intellettuale  e  che,  pertanto  non  sussistono  soluzioni  alternative  

ragionevoli e  che, comunque, per importi quali quelli oggetto del presente affidamento (euro 430,56 IVA 

inclusa) l’art 36 comma 2, lettera à) consente anche  l’affidamento diretto; 

 

Visto il preventivo del 17 aprile us inviato per email da Celnetwork srl ed allegato al presente atto,  con la 

quale si propone l’abbonamento annuale 2019-2020 alla banca dati digitale “PA WEB” al costo annuo di 

euro 55,00 per singolo acceso oltre IVA al 4%  e alla rivista digitale “ Personale Enti Locali” al costo annuo 

di euro 249,00 per singolo accesso oltre IVA al 4% ; 

 

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03694 

 

 

Verificato altresì, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D. Lgs n. 50/2016, che la ditta Celnetwork  

S.r.l., Via G. Rosa, 22 A – Bergamo, P. I.V.A n. 02213820208 è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 

80 del suddetto D. Lgs., con esito positivo;  

 

Acquisito, agli atti dell’ufficio, il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità di flussi finanziari di cui 

alla legge 136/2010 in data 30/10/2018; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto per il rinnovo 2019-2020 ai seguenti abbonamenti annuali 

 banca dati PA WEB – n. 3 accessi al prezzo di € 57,20 (compresa iva 4%) per un totale di € 171,60 ( 

compresa IVA 4%) CIG Z5D2857CD6 

 n. 1 accessi alla rivista Personale Enti Locali al prezzo di € 258,96 (compresa iva 4%) - CIG 

Z272857CD6 

 

pubblicate da CELNETWORK s.r.l. (Cod.benef. 58514) con sede legale in Bergamo – Via Rosa, 22/A - P.I. 

01913760680 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera s) del D. Lgs: n. 50/2016, per un totale di Euro 430,56 

(compresa IVA 4%)    

 

Dato atto che il pagamento avverrà anticipatamente in unica soluzione nell’anno 2019 e che il rinnovo 

dell’abbonamento, scaduto il 30 aprile,  avverrà dopo l’esecutività della presente DD;  

 

Vista la congruità dell’offerte presentata rispetto a servizi analoghi reperibili sul mercato; 

  

Preso atto che: 

 per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annarita Settesoldi, che dichiara ai 

sensi del DPR 445/2000:  

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di 

Comportamento del Comune di Firenze. 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come previsto all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs n. 50/2016; 

 la copia del preventivo  inviato dalla ditta Celnetwork, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante, è conforme all’originale agli atti d’ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03694 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 il Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1) di procedere all’affidamento diretto per il rinnovo 2019-2020 dei seguenti abbonamenti annuali: 

 n. 3 accessi alla banca dati online a “PA WEB”  di Celnetwork  S.r.l., Via G. Rosa, 22 A – Bergamo, 

P. I.V.A n. 02213820208 per l’anno 2019 al prezzo di € 57,20 (compresa iva 4%) per un totale di € 

171,60 (compresa IVA 4%)   somma ritenuta congrua - CIG Z5D2857CD6 

 

 n. 1 accessi alla rivista Personale Enti Locali di Celnetwork  S.r.l., Via G. Rosa, 22 A – Bergamo, P. 

I.V.A n. 02213820208 per l’anno 2019 al prezzo di € 258,96 (compresa iva 4%) somma ritenuta 

congrua - CIG Z272857CD6 

 

2) di impegnare ed imputare in favore di Celnetwork  S.r.l., Via G. Rosa, 22 A – Bergamo, P. I.V.A n. 

02213820208 - Codice beneficiario 58445 le seguenti spese sul Capitolo 18940 del Bilancio 2019-

2021, esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità: 

 € 171,60 per abbonamento a PA WEB  

 € 258,96 per abbonamento a personale Enti locali  

 

3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 

Firenze a cura del Rup.  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03694 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 30/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annarita Settesoldi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18940 0 19/005916 00 171,6 

2) 18940 0 19/005915 00 258,96 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


